cavo inquit : *Projectus in fluvium, cui nomen Alsa est, non longe ab Aquileia*. Capitolinus in Maximino Juniori cap. 2 scribit : *Calcamentum ipsi positum in loco, qui est inter Aquileiam et Arciam* ; alii Arziam legunt, quam oppidum putat Casaubonus. Sed errat ; nomen enim est parvi fluminis, quod nive aut imbre soluta auctum, vadari nequit. Alsa etiam Plinio dicitur lib. 3, cap. 18. Sallustius tamen putat ab Herodiano designari Nationem, nunc *Lisonzo*, et quidem probabilius ; tum quia Alsa est citra Aquileiam, tum quia Natiso longe Alsa tumidior fluit, statimque occurrit in planitie supra Aquileiam versus Noricum, unde descenderat Maximinus. Ex quibus Noris inferri hunc imperatorem mense Martio presentis anni peremptum. Cum is, salva Norici urbe, transiret, adulationis gratia inscriptio dicata, VICTORIAE AEG. kal. Febr. eodem anno apud Gruterum pag. civ. Maximinus itaque post diem decimum quartum mensis Martii presentis anni, quo tribunitiâ pot. iv. inît, trucidatus, recteque ab Eutropio scriptum : *A Pupieno Aquileior occisus est, deserentibus eum militibus suis cum filio adhuc puero, cum quo imperaverat triennio, et paucis diebus.* » Victor in Epitome, Eusebius tam in Chronico, quam in Historia, Orosius, S. Epiphanius, aliique, qui Maximino annos tres assignant, numero rotundo loquuntur, hancque sententiam, quæ in posterum extra controversiam esse debet, confirmant. Hinc liquet, quantum hallucinati fuerint viri doctissimi in assignando initio imperii Maximini laudati, qui hunc anno cccxxxv ante mensem Augustum non imperasse contendunt ; sic enim quartam tribunitiâ potestatem in re non potuissent, neque Gordianus III septiman, quod tamen certum, ut infra monstrabo.

5. *Pupienus et Balbinus occisi.* — Ad num. 4. Hoc anno Pupienus et Balbinus Augusti, dum inter se concordés non sunt, a militibus contrucidantur, ut docent Herodianus lib. 8, cap. 8, et Capitolinus in Maximo et Balbino, qui, quæ de iis habet, fatetur se accepisse ab Herodiano, ut videre est cap. 15. Unde in hæc Gordianorum et Maximinorum Historia, Herodiano standum. « Imperatorum Maximus et Balbinus anno uno, » inquit Capitolinus ibidem, quibus verbis annus incompletus intelligendus. Idem Capitolinus in Gordiano Juniori, cap. 22, ait : « Cum, extinctis Maximinis, Maximus etiam et Balbinus militari seditione interempti essent, qui biennio imperaverant, Gordianus adolescens Augustus est appellatus. » Quæ verba mox recitalis non adversantur ; Balbinus enim et Pupienus, partim anno præcedenti, partim currenti Rempublicam administrarunt, et Capitolinus eo in loco annos tantum Julianos, eosque utrinque incompletos numerat. Eodem modo explicandus Victor de Cesaribus, qui dicit : « Horum imperio ad biennium per hujusmodi moras annus questus, » quamvis hic loquendi modus obscurior. Cum vero Capitolinus asserat, utroque occiso Gordiano juniore Augustum nuncupatum esse, liquet hunc ante presentem annum hanc dignitatem conse-